F.

facetiae 26, 87. de or. II 54, 218 nimmt Cic. *facetiae* als Oberbegriff (im orator: sales) und ordnet diesem die beiden Unterarten *cahillatio* u. *dicacitas* unter: die *cahillatio* (hier das eine genus *facetiarum* im enge- ren Sinn) ist die perpetua *festivitas* in narrando aliquid venuste, der hu- moristische Ton, der sich beson- ders in der geistreichen satirischen Schilderung u. witzigen Erzählung (der Anekdote) offenbart, während sich die *dicacitas* mehr in raschen, treffenden Witzworten äussert: „Etenim cum duo genera sint *face- tiarum, alterum aequabiliter in om-*

ni oratione fusum, alterum peracu- tum et breve, illa a veteribus super- ior cavillatio, haec altera dicacitas nominata est. Ebenso 220 et illo, quod in perpetuitate sermonis, et hoc, quod in celeritate et dicto est, u. II 59, 240 duo sunt genera *facetia- rum, quorum alterum re tractatur, alterum dicto; re si quando quid tamquam aliqua fabella narratur etc.* also die *narratio*; u. ferner die *imita- tio*. 60, 244 in dicto *ridiculum* est id, quod verbi aut sententiae quodam acumine movetur. Die verschiedenen Arten des *Sach- u. Wortwitzes* werden de or. II 61, 248 — 71, 259 behandelt; und wiederholt wird vor *Misbrauch* gewarnt II 58, 237 ff. qua- tenus autem sint *ridicula tractanda oratori perquam diligenter viden- dum est* — Nam nec insignis impro- bitas et scelere iuncta nec rursus miseria insignis agitata ridetur — *Parcendum est autem maxime cari- tati hominum ne temere in eos dica- cas, qui diliguntur*. 239 non modo illud praecipitur, ne quid *insulse*, sed etiam, si quid *perridicule possis, vitandum est oratori utrumque, ne aut scurrilis iocus sit aut mimicus*. 60, 244 ut in illo superiore genere vel *narrationis vel imitationis vitanda est mimorum ethologorum similitudo, sic in hoc scurrilis oratori dica- citas magnopere fugienda est*. 247 temporis igitur ratio et temperantia et *raritas dictorum* distinguet orato- rem a scurra, et quod nos cum *causa dicimus, non utridiculi videamur, sed ut proficiamus aliquid, illi totum diem et sine causa*. 59, 242 orator surripiat oportet *imitationem, ut is qui audiet cogitet plura, quam videat; praestet idem ingenuitatem et ruborem suum verborum turpitudi- ne et rerum obscenitate vitanda.*

de falsa legatione 31, 111 die Rede des Demosthenes *περὶ παρα- πρεσβείας*. Nach dem vorläufigen Abschluss des Friedens mit Philipp (nach dem Entwurf des Philokra- tes) im April 346 waren die 10 athe- nischen Gesandten (und unter die- sen Demosthenes und sein Gegner Aeschines) abermals nach Macedo-